16. Si un homme, après avoir rendu enceinte sa première femme, en épouse une autre qu'il rend pareillement enceinte, et vient ensuite à mourir, le même édit suffit pour décider ce qu'on doit observer par rapport aux deux fœtus ; sur-tout lorsque personne ne conteste et qu'on n'accuse aucune des femmes de faire une fausse déclaration.

17. Quand une femme est envoyée en possession au nom de l'enfant dont elle est enceinte, elle demande aussi un curateur à son fruit et un curateur aux biens. Si le

Tome V.

ad exemplum Carboniani edicti. Et ita divus Hadrianus Claudio Proculo prætori rescripsit, ut summam de re cognosceret : et, si manifesta calumnia videbitur ejus, qui ventris nomine in possessionem mitti desiderat, nihil novi decerneret. Si dubitari de re poterit, operam daret, ne præjudicium fiat ei, quod in utero est : sed ventrem in possessionem mitti oportet. Apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere ; et ubi omnino justè dubitari poterit, an ex eo prægnans sit, decreto tuenda est, ne præjudicium partui fiat. Idemque est, et si status mulieri controversia fiat.

§. 15. Et generaliter, ex quibus causis Carbonianam bonorum possessionem puero prætor dare solitus est, ex hisdem causis ventri quoque subvenire prætorem debere non dubitamus : eò facilius, quòd favorabilior est causa partus, quàm pueri. Partui enim in hoc favetur, ut in lucem producatur. Puero, ut in familiam inducatur : partus enim iste alendus est, qui et si non tantùm parenti, cujus esse dicitur, verùm etiam reipublicæ nascitur.

De causis ex quibus Carboniana honorum possessio datur.

§. 16. Si quis prima uxore prægnante facta, mox aliam duxerit, eamque prægnantem lecerit, diemque suum obierit, edictum ambobus sufficet : videlicet cum nemo contendit, nec calumniatricem dicit.

De duabus prægnantibus.

§. 17. Quotiens autem venter in possessionem mittitur, solet mulier curatorem ventri petere, solet et bonis. Sed si quidem tantùm ventri curator datus sit,

De curatore ventri et bonis dando.

creditoribus permittendum, in custodia bonorum esse: si verò non tantum ventri, sed etiam bonis curator datus est, possunt esse securi creditores, cum periculum ad curatorem pertineat. Idcirco curatorem bonis ex inquisitione dandum, idoneum scilicet, oportet creditores curare, vel si quis alius est, qui non edito partu successionem speret.

§. 18. Hoc autem jure utimur, ut idem curator et bonis et ventri detur. Sed si creditores instant, vel qui sperat se successurum: diligentius atque circumspicius id fieri debet, et plures, si desiderantur, dandi sunt.

De sumptibus in mulierum facultatibus, et de officio dicti curatoris.

§. 19. Mulier autem in possessionem missa, ea sola, sine quibus foetus sustineri, et ad partum usque produci non possit, sumere ex bonis debet: et in hanc rem curator constituendus est, qui cibum, potum, vestitum, tectum mulieri præstet pro facultatibus defuncti, et pro dignitate ejus atque mulieris.

§. 20. Deminutio autem ad hos sumptus fieri debet, primum ex pecunia numerata: si ea non fuerit, ex his rebus quæ patrimonium onerare magis impendit, quam augere fructibus consueverunt.

§. 21. Item, si periculum est, ne interim res usucapiantur, ne debitorum tempore liberentur, idem curare debet.

§. 22. Ita igitur curam hoc quoque officio administrabit, quo solent curatores atque tutores pupillorum.

Ex quibus eligitur curator.

§. 23. Eligitur autem curator aut ex his, qui tutores dati sunt posthume: aut ex necessariis adfinibusque, aut ex substitutis, aut ex amicis defuncti, aut ex creditoribus. Sed utique is qui idoneus videbitur: aut si de personis eorum quæstio moveatur, vir bonus eligitur.

curateur n'est donné qu'au posthume, on doit laisser les créanciers gardiens des effets de la succession; au lieu que si le curateur est donné non-seulement au posthume, mais encore aux biens, les créanciers peuvent être tranquilles, puisque c'est le curateur qui court tous les risques. C'est pour cela que le curateur aux biens doit être donné après examen de sa personne, c'est-à-dire qu'il doit être solvable; et c'est aux créanciers ou à celui qui doit succéder dans le cas de la non-naissance de l'enfant à veiller à ce que le curateur se donne ainsi.

18. L'usage est de donner le même curateur à l'enfant qui est dans le sein de la mère et aux biens. Mais si les créanciers ou celui qui a l'espérance de la succession se présentent, il faudra se conduire avec plus de soin et de circonspection, et même donner plusieurs curateurs s'ils le demandent.

19. La femme envoyée en possession ne doit prendre sur les biens que les choses nécessaires à la sustentation et à la production de son fruit; et c'est à cet effet qu'on nomme un curateur pour fournir à la femme le boire et le manger, le vêtement et l'habitation suivant les facultés du défunt, et proportionnellement à sa dignité et à celle de la femme.

20. Le retranchement nécessaire pour ces dépenses doit se faire d'abord sur l'argent comptant; s'il n'y en a pas, il se fera sur les effets qui sont à charge à la succession par les frais qu'ils demandent pour être conservés, plutôt que sur ceux qui l'augmentent par les fruits qu'ils produisent.